
; O bsah

Z á k la d n í p ra v id la  b io z a h ra d y  ______ 7

Od selské zahrady к biozahradě .................7
Aktuální tipy z babiččiny zahrádky 7 

Kompost omlazuje p ů d u ............................10
Místo pro kompost 10 • Kdy je kompost 
zralý? 14 • Použití na zahradě 15

Zahrada bez okopávání
-  je to  vůbec m ožné?.................................16

Příležitost pro rytí a kopání 17 
Zdravá výživa rostlin .................................17

Starý dobrý hnůj 17 • Přírodní hnojiva 
z organického materiálu 19 • Přírodní 
minerální hnojiva 20 • Rostlinné jíchy -  
drahocenné přírodní hnojivo z vlastní 
zahrady 21 • Zelené hnojení -  přírodní 
ozdravná kúra 22 • Kamenná moučka -  
půda bez rizika 23

Mulčování -  inspirace p ř í ro d o u ............24
Malá exkurze do lesa 24 • Přikrývky pro 
zahradní půdu 25 • Vhodný mulčovací
materiál 26

Smíšené kultury -  dobré
sousedské v z ta h y .....................................27

Vyzkoušené kombinace 27 
Útočiště pro pomocníky............................ 30

Výživa pro motýlí housenky 30 • Hmyzí 
ostrovy 30 • Trochu nepořádku přírodě 
prospěje 31 • Místo pro zimní spánek 32 
• Živý plot chrání ptáky i v zahradě 32 • 
Malá zviŤata -  vydatná pomoc 33 • 
Žížaly 36

P ř íro d n í m e to d y  o c h ra n y
r o s t l in ____________________________ 39

Prevence je prvním  krokem
ke z d ra v í...................................................... 39

Pozorujte a sbírejte cenné zkušenosti 
39 • Stanoviště a výběr odrůd 39

Prostředky v bo ji p ro ti m š ic ím ............... 40
Přirození protivníci 40 • jednoduché

zákroky 41 • Výroba vlastních přípravků 
41

Stop p lž ů m ............................................... 43
Správnou prevencí předejdete 
nežádoucím následkům 43 • Přirození 
protivníci plžů 44 • Rostliny odpuzující 
svou vůní 44 • Plechová ohrádka 
44 • Ochranné pásy 45 • Kladení 
pastí 45

Hraboši -  velká pohroma
z h lu b in ...................................................... 46

Obranná opatření 46 
Houbová onemocnění 
m ají m noho p o d o b ..................................48

První a nejdůležitější krok: Prevence 48 
• Nejčastější houbové infekce 48 • 
Přírodní prostředky proti houbovým
onemocněním 50

M a lá  z e le n in o v á  z a h r a d a _______ 53

První ja rn í v ý s e v y ....................................53
Předpěstování na okenním parapetu 53 
• Pařeniště a fóliové tunely 54 • Skleník
54 • První výsevy na záhony 54

Salát p ro  každé roční o b d o b í................. 55
Jarní saláty 55 • Letní saláty 56 
• Podzimní a zimní saláty 57

Mrkev a cibule -  ideální p á r ....................59
Mrkev 59 • Cibule, pórek a pažitka 60

Fazole pro  každou p říle ž ito s t................. 63
Vysoké i nízké, jemné i silné 64 

Košťálová z e le n in a ................................... 66
Výsadba a hnojení 67 • Druhy vhodné 
na malé záhony 67 

Okurky -  chladivé plody,
které m ilu jí tep lo ....................................69

Přitápění pro hosty z jihu 70 •
Výsev uvnitř a venku 70 • Okurky jsou 
žíznivé 70 • Mnohé rády šplhají do 
výšky 71 • Kuchyň plná okurek 71



Obsah

Cuketám a dýn ím  se d a rí v š u d e .......... 72
Od semen к  rostlinám snadno a rychle 
72 • Výběr, který vám vyrazí dech 73 

Rajčata -  neuvěřite lná rozm an itost
tva rů  a barev ............................................... 74

Výsev podomácku 74 • Výsadba na zahra
du 74 • Nezbytná péče během léta 75 

Řádky b ra m b o r na m in im á ln í
p lo š e ................................................................77

Rané bram bory a předkličování 77 •
Kterak správně bram bory vysadit 77 • 
Hnojení -  okopávání -  sklizeň 78 • 
Znovuobjevování krajových odrůd 79

M a lá  b y l in k o v á  z a h r a d a _________ 81

Záhon arom atických b y lin  nesmí
na zahradě c h y b ě t ....................................81

Vyberte to  nejvhodnější stanoviště 81 • 
Hnojení versus jedinečné aroma 81

Rozm anitost b y l in e k ................................. 82
Jarní výsev jednoletých a dvouletých
bylinek 82 • Trvalky vám vydrží mnoho 
let 82 • Přenosná bylinková zahrada
před kuchyňským oknem 84 

Zelenina a by linky -  zdravé
smíšené k u ltu ry ............................................ 85
Sklizeň a uchovávání ................................ 86

Stříhání a sušení 87
Výběr bylinek do malé z a h rá d k y ........... 89

Jednoleté a dvouleté bylinky 89 •
Víceleté bylinky 92

M a lá  o v o c n á  z a h ra d a  9 7

Chutná a zdravá úroda na m in im álním
prostoru ........................................................ 97

Jahody jako od lesa, voňavé
a s la d ké ...........................................................97

Příprava záhonu 98 • Výsadba
jahodníků 98 • Péče o jahodniky na 
konci sezóny 99 • Jahodníky si můžete 
namnožit sami 99

Zdravé m alin íky v zahradě
s c h u t i lesa .................................................100

Výsadba -  m ulčování -  hnojení 101 •
Řez a ozdravná péče 101 

Malé, ale výnosné: bobulovité
keře a nízké strom ky ..............................102

Příprava půdy a další péče 102 • Řez 
bobulovitých keřů 103 • Velký výběr -  
m noho barev 103 • Kmínkové form y -  
plnoprávná alternativa 105

Zasaďte si ovocný strom ....................105
Přípravné práce se vyplatí 106 • Plocha 
pod stromem a zim ní ochrana 106 • 
Stromy pro malou zahradu 106 •
Jabloně -  malý pozdrav z ráje 107 • 
Kdouloně -  barevný a voňavý sen 108 • 
Blumy a švestky 108

M a lá  k v ě t in o v á  z a h ra d a  _______111

Kouzlo barevných k v ě tů ..........................111
K větiny ze s e m e n ..................................... 111

Příprava záhonu a výsev 111*  Nej
vhodnější místa pro pomíjivou krásu 
letniček 112*  Správná výživa 112

L e tn ičky ........................................................ 112
D v o u le tk y ................................................... 118

T rva lky ........................................................ 120
Okrasné trvalky zdobí zahrady a parky 
odnepaměti 120 • Důkladná příprava 
a pečlivá výsadba 120 • Roky míjí 
a trvalky stále kvetou 122 • Cibuloviny 
a hlíznaté rostliny 129 

Nejkrásnější růže pro  vaši
z a h ra d u ......................................................132

Příprava záhonů pro  spokojený život 
růží 132 • Výsadba a hnojení 132 • Řez 
133*  Péče 133*  Ochrana 133*  Rúžo\ý 
sen se stane skutečností 134 • Pestrá 
společnost p ro  královnu květin 1 39

Rejstřík ______________________140


